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  1: 100000گزارش نقشه زمین شناسی 

 مشکین شهر -5566برگه شماره 

 جغرافیا و ریخت شناسی

عرض شمالي در استان  38°-38° ,30ˊطول خاوری و   47° ,30ˊ -48°ناحيه مورد بررسي در محدوده جغرافيایي 

لندترین نقطه منطقه بمتر از سطح دریا  4814آذربایجان خاوری قرار دارد. کوه آتشفشان سبلان با قله ای به بلندی 

شهر قرار دارد. متر از سطح دریا در شمال باختری مشگين 800ترین نقطه با بلندای را تشکيل داده است و پست

لي پيوندند، و مي چای به قره سو و از آنجا به رودخانه ارس های دامنه شمالي کوه سبلان از جمله مشگينرودخانه

 رودخانه های جنوبي به تلخه رود و سپس دریاچه اروميه وارد مي گردند.

ز رطوبت وبي اآب و هوای بخش شمالي متاثر از رطوبت دریای خزر و مدیترانه بوده و معتدل است، ليکن بخش جن

رد. ود داهای هميشگي وجف و یخچاللان و بویژه سوی شمالي آن برکمتری برخوردار است. در پيرامن قله سب

ل مي روری مشغودامپ عشایر ایل سون در اوایل بهار به سوی بلندی های سبلان کوچ کرده و تا اواخر تابستان به کار

يل اردب -شهر اهر و مشگين -گردند. بزرگترین نقطه مسکوني شهرستان مشگين شهر است و راه اصلي مشگين شهر

يه قسمتي ي ناحهمراه با راه های فرعي روستاهای بخش شمالي منطقه را بيکدیگر مرتبط مي سازند. در بخش جنوب

 ردبيل قرار دارد که از مرکز بخش نيز مي گذرد.ا-از راه اصلي سراب

 (Stratigraphyچینه شناسی )

زد برون ی شهرستان مشگين شهرسنگهای دگرگونه از نوع آمفيبول شيست و آهک های مرمری که در جنوب خاور

بي واحد رسو يتریندارند، احتمالا کهنترین واحد سنگي ناحيه را تشکيل مي دهند، زیرا نهشته های پرمين که قدیم

 شناخته شده ناحيه بشمار مي رود، فاقد آثار دگرگوني است و سن دقيق آنها نامشخص است.

ز دانين ي فاطدر ز ائوسن تا کواترنری قابل دیدن است. ]در محدوده مورد بررسي فعاليتهای گسترده ماگمائي ا

(Danian حجم بزرگي از ماگما بيرون آمده و در ادامه آن فاز بازشدگي صورت )ست. رفته اگ( )پالئوسن زیرین

(Didon et Gemain,1976)] 

ای در محدوده اره، در محدوده آلکالن و در نمودار پسریلو و تيلور، پ1959گدازه های ائوسن در نمودار کونو 

اع خي از انوجز بربآبساروکيت و یا شوشونيت )و یک نمونه در محدوده باناکيت( قرار گرفته است. اغلب نمونه های 

نفلينيت،  ، بيشتر در محدوده تراکي بازالت،1980اسيدی گرایش سدیک نشان ميدهند. در نمودار ميدل موست 

زیک تا نه های بار نمودنواع سدیک اغلب تحت اشباع هستند. آنالسيم نيز تراکي آندزیت و یا تراکيت قرار مي گيرند. ا

ا رط دریائي ا محيمتوسط دیده شده است. با توجه به وجود شيل و توفيت در لابلای گدازه ها، مي توان برای آن ه

ه با توجه ب پسست تصور نمود، ولي برخي از گدازه ها کاوکدار بوده و برشي هستند و محيط تشکيل آنها کم ژرفا ا

 گرایش آلکالن، گدازه ها از مسير گسله های ژرف بيرون آمده اند. 

ت و نزونيدر آغاز اليگوسن بر اثر ذوب شدن پوسته قاره ای، سنگ های نفوذی از نوع مونزونيت، کوارتزمو

 گرانودیوریت بوجود آمده و ریفت ائوسن التيام یافته است. 

 ا سنگ هایبتوسط اني انجام گرفته و ردیفي از جریان های گدازه با ترکيب مدر نئوژن نيز فعاليت گسترده آتشفش

 پيروکلستيک با ترکيب اسيدی در محيط قاره ای تشکيل یافته است.

]ساختار آتشفشاني سبلان که از نوع مرکزی است در محل تقاطع شکستگي های اصلي و بر روی هورست قدیمي بنا 

کيلومتر بوجود آورده است. پيش از  12رای ریزشي در محدوده ای به قطر گشته و در طي مراحل رشد خود کالد
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( تکامل یافته است. این آتشفشان از نوع استراتوولکان Episodesکالدرا ساختار آتشفشاني سبلان در طب پنج فاز )

 بوده است. 

از  ي دارند وناوبته فعاليت جریانهای گدازه اغلب از نوع تراکي آندزیت و داسيت همراه با فازهای انفجاری است ک

است  فاز عمده ل پنجماگمای قليائي بازالتي پيش از سبلان )ميوسن( نتيجه شده اند. سریهای پس از کالدرا نيز شام

 [(1976من،که در طي آن قلل  اصلي به شکل مخروط های استرومبولي طبقه ای تشکيل یافته است. )دیدون وژو
 سنگهای دگرگونه

 Schواحد 

ر و های آمفيبول داجنوب باختری شهرستان مشگين شهر مجموعه ای از سنگ های دگرگونه شامل شيستدر 

آنها از  را نشان ميدهد. دگرگوني N60E/29NWآهک های مرمری دیده مي شود، که شيستوزیته آنها جهت و شيب 

طور ذی گرانيتوئيدی بنبشي ناحيه ای در حد رخساره شيست سبز است، ولي در همسایگي توده نفوج-نوع دما

، يوتيتبمحلي تاثيرات دگرگوني حرارتي موجب افزایش درجه دگرگوني شده است. شيستها کانيهای کوارتز، 

ک تا يدوبلاستينها لپآموارد کلسيت و اپيدوت را در بردارند و بافت  هورنبلند سبز، پلاژیوکلاز )آلبيت( و در برخي

است و  یپدوتبخش های تيره رنگ شامل دیوپسيد، هورنبلند سبز و ا نماتوبلاستيک ميباشد. در آهک های مرمری

بر  vbQ واحد تکرار بخش های روشن و تيره ساختمان نواری در سنگ ایجاد کرده است. گدازه و گدازه های برشي

 سه بر روی سطحنهشته های کرتا 1:100.000روی سطح فرسایشي آنها قرار گرفته است. در نقشه لاهرود با مقياس 

رفته شده است، گ( و از همين رو سن آنها پيش از کرتاسه در نظر 1370فرسایشي این واحد جای گرفته )باباخاني،

شته گحسوب مولي در محدوده این نقشه با توجه به دگرگونه نبودن نهشته های پرمين سن آنها پيش از پرمين 

 است.
 پرمین-پالئوزوئیک بالایی

dواحد 
sP 

ند کي سازسنگهای آهکي متمایل به قرمز رنگ است، که بطور عادی در زیر سنگ های آهاین واحد شامل ماسه 

جود ده نقشه ومحدو رود وابسته به سازند دورود باشد. برونزد کوچکي از این واحد درروته جای گرفته و احتمال مي

 دارد. 
rواحد 

l
P 

و  ز استاکستری تيره متمایل به قرمهای آهکي ستبر تا متوسط لایه چرت دارد برنگ خاین واحد شامل سنگ

ضخامت  است. رگچه های بيشمار کلسيتي سفيد رنگ و در مواردی اکسيد آهن متمایل به قرمز آنها را قطع کرده

ازند سمتر مي رسد. سنگ های آهکي این واحد بطور هم شيب و عادی بر روی ماسه سنگ های  100آنها به 

يرد. سنگ گژن جای مي بازالتي نئو -ح فرسایشي آنها گدازه های آندزیتيدورود؟ قرار گرفته است، که بر روی سط

 ر دارند. ر را در بای زیهای این واحد از نوع بایو کالکارنایت تا کالکارنایت و تا حدودی کریستاليزه بوده و فسيل ه
Agathammina sp., Hemigordius sp., coral 

Age: Late Permian 

 سيل های زیر دیده شده است.در بررسيهای صحرائي نيز ف
Fusulinid.,Bellerophontacea 

 سنگهای آهکي این واحد با سازند روته درخور سنجش است.
 (Cenozoicسنوزوئیک )

هن به نو بشرح کدرصد مساحت نقشه را فرا گرفته و از  95سنگهای آذرین، آذر آواری و رسوبي سنوزوئيک بيش از 

 زیر است.
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 پالئوسن

 ائوسن

 وارند دهای آتشفشاني، آذرآواری و رسوبي ائوسن در شمال خاوری و باختر منطقه مورد بررسي گسترش سنگ

ارند از يدی دترکيب آنها اغلب در حد تراکي آندزیت، تراکي بازالت و تراکيت بوده و بخش هایي که ترکيب اس

ک داشته و رسد، که گرایش سدیمتر مي  2000گسترش کمتری برخوردار مي باشد. ضخامت آنها در مجموع بحدود 

 در محدوده آلکالن قرار مي گيرند. واحدهای سنگي ائوسن از پائين به بالا به شرح زیر است.
 شمال خاوری

 pbEواحد 

 کيب تراکيبا تر واحد در خاور مشگين شهر دیده مي شود و شامل جریانهای گدازه اینبرونزد قابل ملاحظه ای از 

هوه ده برنگ قيسي شبا بافت پرفيری بهمراه توف برش و توفيت هماتيتي، کربناتي و سيل بازالتي تا تراکي آندزیتي

ه است. یافت ای و بنفش و گدازه های برشي شده و برشهای هيالوکلاستيک است که در محيط آبي کم ژرفا تشکيل

 یژه ای بهوندی بلایه  جریانهای گدازه نسبت به بخش های برشي و توفي برجسته و صخره سازتر بوده و تکرار آنها

سنگ های این واحد  bEسنگ های این واحد دارده است. دایکهای بازالتي پيروکسن و اليوین دار تغذیه کننده واحد 

ن از نوع گ روشرا قطع کرده است. بافت بخش های گدازه ای اغلب ميکروليتي پرفيری، و درشت بلورهای ان به رن

ت بوده و در نواع کلسياز ا لينوپيروکسن و اليوین )به مقدار کم( است. پلاژیوکلازهاپلاژیوکلاز و انواع مافيک از نوع ک

يوین ها و ال حاشيه برخي از آنها فلدسپات آلکالن تشکيل یافته است. کلينوپيروکسن ها از نوع اوژیت هستند

نگ سعدادی از نه تد. زميایدینگسيتي، کمي کلریتي و کربناتي شده اند. در شماری از نمونه های آناليسم وجود دار

 ش هایي ازحد بخها کاوکهای خالي وجود دارد. آپاتيت به عنوان کاني فرعي سنگ بشمار مي رود. در داخل این وا

 گدازه ملانوبازالتي وجود دارد که برنگ سياه تا سبز تيره است. 
دید جقدیم به  حد ازاست. این وا درشت بلورها از نوع اليوین های دگرسان شده )بولنژیتي و کربناتي شده( و اوژیت

 به واحدهای کوچکتری قابل تفکيک است.
ptaE واحد

 

ز آن در وچي اکشامل گدازه های تراکي آندزیتي با بافت پرفيری است که ساختمان گنبد مانند داشته و برونزد 

 شمال خاوری ورقه دیده مي شود.
 htEواحد 

تر بر روی م 60ر ایگنيمبریت با ترکيب ریوليتي است که با ضخامت حداکثاز نوع گدازه های تراکيتي، توف برش و 

. یده ميشودلاغ دببازالتي قرار گرفته است و برونزدگي آنها در حوالي روستای کهليک -گدازه های تراکي آندزیتي

بيوتيت،  سانيدین؟(،)الن بافت گدازه ها ویتروفيریک وليتيک دار بوده و درشت بلورها از نوع پلاژیوکلاز، فلدسپات آلک

 ه با دیگريتي ککوارتز و هورنبلند است و اغلب در حاشيه خوردگي نشان ميدهند. تکه سنگهائي با ترکيب ریوداس

بخشهای سنگ جوش خوردگي نشان ميدهند نيز در سنگ وجود دارد. زمينه سنگ شيشه ای و تا حدودی 

تراکي  ه هایميشود. در حوالي روستای مسدرق گداز کریپتوکریستالين است و کاوکهای خالي نيز در آن مشاهده

 بر روی آن ها قرار گرفته است.  bEبازالتي واحد 
 bEواحد 

شامل گدازه های تراکي بازالتي اوليوین دار برنگ سياه تا خاکستری تيره متمایل به سبز است که در شمال خاوری 

رسد و بر روی آنها تراکي آندزی بازالت پرفيری واحد متر مي 20-10ناحيه برونزد کوچکي دارد. ضخامت آنها بحدود 
pE  قرار گرفته است. گدازه ها در قسمت زیرین هماتيتي شده اند. درزهای منشوری ساختمان ستوني به آنها داده

قرار گرفته  htEاند. این واحد در حوالي روستای مسدرق بر روی گدازه های تراکيتي و توف برشهای ریوليتي واحد 

بافت آنها گلومروپرفيری است و درشت بلورهای آن از نوع اوژیت، اوليوین و پلاژیوکلاز کلسيک است. زمينه است. 
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سنگ شامل پلاژیوکلاز، اوژیت و اوليوین مي باشد که کانيهای دومين آن شامل کلریت، سرپانتين، کلسيت و کمي 

 بيوتيت است. 

 pEواحد 

دازه نداشتن گ وه تر شامل گدازه های تراکي آندزی بازالت آناليسم دار با بافت پرفيری است. این واحد با رنگ تير

کلاز ز نوع پلاژیواقابل تفکيک و بر روی آن قرار گرفته است. درشت بلورهای آن  pbEهای برشي و توف برش از واحد 

نها آاشيه حسي، سریسيت و کلریت تجزیه شده اند و در و اوژیت است. پلاژیوکلازها تا حدودی به کانيهای ر

سيت، ه سریبفلدسپات سدیک وجود دارد. زمينه سنگ شامل فلدسپات آلکالن )سدیک( و اوژیت است که تا حدودی 

سيد اتيت و اکت. آپکربنات کلسيم، کلریت و کانيهای رسي تجزیه شده اند. آناليسم فضاهائي از سنگ را پر کرده اس

بالا  ر کانيهایوه بمله کانيهای فرعي سنگ ميباشد. بافت دولریتي نيز در برخي موارد دیده شده است و علاآهن از ج

های ف بخشاوليوین های بشدت کلریتي و ایدینگسيتي شده نيز از تشکيل دهندهای سنگ است. واحد زیر همردی

 بالائي این واحد است. 
 haEواحد 

ر مت 70دود به ح شي از نوع هيالو آندزیت بهمراه اسکوری است و ضخامت آنشامل جریانهای گدازه و گدازه های بر

لورهای رشت بدميرسد. بافت سنگها ویتروفيریک و جریاني است. زمينه سنگ شامل شيشه با حالت جریاني بوده و 

 آن از نوع پلاژیوکلاز، اوژیت و کمي هورنبلند بازالتي است. 
 باختر و شمال باختری ناحیه   -

 .های مختلف از قدیم به جدید بشرح زیر است واحد

 paEواحد 

 انيتوئيدیذی گرشامل آندزیت آناليسم دار با بافت ميکروليتي پرفيری است و سنگ ها اغلب در مجاورت توده نفو

  سنگها اپيدوتيتي و کربناتي شده اند، آن سان که ميتوان برخي از آنها را متاولکانيت ناميد.
 tatEواحد 

بافت سنگها  ت است.تراکي بازالت بهمراه توفي-بخشي از واحد بالائي بشمار ميرود و شامل تراکي آندزیتاین واحد 

ر قاط بر اثرخي نميکروليتي پرفيری تا مگاپرفيری است. سنگهای این واحد نيز با توده نفوذی مجاور است و در ب

 محلولهای گرمایي بشدت دگرسان شده اند. 

 tbEواحد 

ی و شيل ها توفيت تراکي بازالتي و گدازه های برشي همراه با-از جریانهای گدازه تراکي آندزیتيشامل ردیفهائي 

و یا  paEوی واحد متر ميرسد و در گستره پهناوری در باختر ناحيه بر ر 600تيره رنگ است. ضخامت آنها به حدود 
tatE  قرار گرفته است. توده نفوذی واحدmO  و ریوداسيتهای واحدdrNg ر برخي نقاط ن واحد را قطع کرده و دای

تي ا ميکروليسنگه دگرسان شده اند. وجود رسوبهای شيلي و توفيت گواه بر تشکيل آنها در محيط دریائي است. بافت

کلازها ت. پلاژیویت اسلابرادوریت( و اوژ-پرفيری تا مگاپرفيری است و درشت بلورهای آن از نوع پلاژیوکلاز )آندزین

ي نيز در ای خالبوده سریسيتي و کلریتي شده و کلسيت جانشين بخشهائي از آنها شده است. کاوکهبيشتر شکل دار 

 سنگ وجود دارد و در برخي نمونه ها آناليسم و اوليوین نيز دیده شده است. 
 tuEواحد 

سوی جنوب متر ب 50و شامل توفيت، توف سبز و شيل است، که باضخامت حدود  tbEبخشهای بالائي واحد هم ارز 

 باختری و یا جنوب شيبدار هستند. 
 taEواحد 

-در شمال باختری ناحيه برونزد دارد و شامل گدازه های تراکي آندزیتي است، که دایکها و گنبدهای ریوليتي

نوع تراکيتي آنها را قطع کرده است. بافت آنها ميکروليتي و کریپتوکریستالين پرفيری بوده و درشت بلورهای آن از 

پلاژیوکلاز، هورنبلند سبز و بيوتيت بمقداری کم است. در سنگ کاوکهای خالي نيز وجود دارد. این گدازه ها در 
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برخي نقاط برشي شده و در پيرامون توده نفوذی منطقه بواسطه تاثير محلولهای گرمایي بشدت دگرسان شده اند. 

مشخص نيست، ولي بنظر ميرسد که جوانتر از این واحد با آن در محدوده این ورقه   tbEارتباط گدازه های واحد 

 باشد. 
 الیگوسن؟ 

 mOواحد 

ر دزونيتي و تزموندر باختر ناحيه برونزدگي قابل ملاحظه ای از سنگ های توده نفوذی با ترکيب مونزونيتي، کوار

 وده وبمشخص مواردی گرانودیوریتي دیده ميشود. سنگها با رنگ عمومي خاکستری متمایل به صورتي و زرد 

 کلداريمه شواحدهای مختلف ائوسن و سنگهای دگرگوني پالئوزوئيک؟ را قطع کرده اند. بافت آنها دانه ای ن

(Subhedral granularو در مواردی ميکروگرانولار پرفيری است. بافت ميرمکيتي نيز در آنها دید )ت. در ه شده اس

وع يشتر از نکه ب ه نفوذی و حاشيه توده را، رگه های آپليتيبخش مرکزی توده سنگها دانه درشتترند. سنگهای تود

از  ژیوکلازهاد پلاگدازه های تراکي آندزیتي پرفيری، تراکي بازالت پرفيری و غيره ميباشند قطع کرده است. در ص

در  نگ است، وليسدرصد  10فلدسپات آلکالن )اورتوز( بيشتر است. در اغلب نمونه ها درصد کوارتز آزاد کمتر از 

 ز و بيوتيت است،درصد ميرسد. کانيهای عادی این واحد شامل هورنبلند سب 20برخي موارد نيز مقدارش به بيش از 

ای مله کانيهجن از و از کانيهای دومين آن ميتوان کلریت سریسيت، کلسيت و یا اپيدوت را نام برد. آپاتيت و اسف

 ميرمکيتي بافت اع سدیک بوده و تا حدودی سریسيتي شده وفرعي سنگ هستند. پلاژیوکلاز، نيمه شکلدار و از انو

يتي و واردی پرتدر م ودر محل تماس آنها با فلدسپات آلکالن بوجود آمده است. فلدسپات آلکالن از نوع اورتوز بوده 

-ليتونوع ترم ها ازتا حدودی کائولينيتي شده است. آمفيبولها اغلب از نوع هورنبلند سبز هستند ولي شماری از آن

 آکتينوت ميباشند. کلينوپيروکسن در سنگ کم بوده و تا حدودی اوراليتي شده است. 

 وبلاستيک،گران سنگ های مجاور توده در برخي موارد دگرگوني مجاورتي تحمل کرده و نمونه ای از آنها با بافت

سکویت مي مکبيوتيت و  هورنفلس خوانده شده است. کانيهای سنگ شامل کوارتز، پلاژیوکلاز، فلدسپات آلکالن،

شان داده نایسي است. در برخي نمونه ها سيليمانيت نيز دیده شده است. سنگهای توده نفوذی بطور محلي بافت گن

 اندازه گيری شده است.  N77Eو راستای برگواری آنها  

ی شمال و سمتهاسنگهای ولکانيکي همسایه توده بر اثر دگرگوني مجاورتي اغلب به متاولکانيت مبدل شده اند. ق

ي شده و ریسيتسشمال باختری توده بر اثر محلولهای گرمایي بشدت دگرسان شده است. فلدسپات ها کائولينيتي و 

 کانيهای مافيک به اکسيدهای فلزی مبدل شده اند. 

 نئوژن )ميوسن ؟(

راکي قه تی منطدر ميوسن؟ فعاليت آتشفشاني گسترده ای در جنوب باختری منطقه صورت گرفته و ترکيب سنگها

 آندزیتي تا آندزیتي است. واحدهای مختلف از قدیم به جدید به شرح زیر است: 
 abNgواحد 

ا ضخامت که ب شامل جریانهای گدازه و گدازه های برشي شده با ترکيب آندزی بازالتي و پيروکسن آندزیتي است

 رفته است. متر یا نبود چينه ای مهمي بر روی گدازه های ائوسن قرار گ 400حدود 

ه اند. تي شداین واحد سنگي در حوالي روستای چله خانه بر اثر محلولهای گرمایي بشدت کائولينيتي و سریسي

وین ياوژیت و اول ( تا ميکروليتي پرفيری داشته و کانيهای اصلي شامل پلاژیوکلاز،Seriateسنگها بافت سری ایت )

 دگرسان شده است. کانيهای دومين آن شامل سریسيت، کربنات کلسيم، کوارتز و کلریت است. 

 igNgواحد 

ي در حدود ریوداسيتي و ایگنيمبریتي همراه با گدازه های مربوطه است که با ضخامت-شامل توف برشهای ریوليتي

قرار گرفته و برنگ خاکستری روشن دیده  abNgمتر بر روی گدازه های برشي شده پيروکسن آندزیتي واحد  200

آنها را قطع کرده و جریانهای گدازه و گدازه های برشي تراکي آندزیتي  anNgميشوند. دایکهای بيشمار آندزیتي واحد 

 dNgا پوشانده است. رگه های سيليسي و یا دایکهای داسيتي واحد آنها را در برخي موارد قطع کرده و ی taNgواحد 
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نيز سنگهای این واحد را قطع کرده است. برشها اغلب جوش خورده بوده و در برخي موارد کاوکهای خالي جهت 

هت سانتيمتر برنگهای گوناگون و تا حدودی ج 2یافته در آنها دیده ميشود. تکه سنگهایي زاویه دار با قطر حداکثر 

 یافته در آنها وجود دارد. 

لورهای رشت بدبافت سنگها کلاستيک و برشي است. تکه سنگها ترکيب اسيدی دارند و با زمينه جوش خورده اند. 

ان دگي را نشا خوربآن از نوع پلاژیوکلاز و کوارتز است. پلاژیوکلازها تا حدودی سریسيتي شده و حاشيه ای توام 

 سریسيت و ه بافلدسپات همرا-یپتوکریستالين تا ميکروکریستالين و از نوع کوارتزميدهند. زمينه سنگ بيشتر کر

که سنگ تاردی ریوداسيتي که در مو-کلریت است. همراه با توف برشهای جوش خورده این واحد گدازه های داسيتي

  .دار است نيز وجود دارد. واحدهای فرعي در داخل این واحد بشرح زیر شناخته شده است
 dtNgواحد 

آنها را قطع  naNgو آندزیتي واحد  dNgداسيتي است و دایکهای داسيتي واحد -شامل گدازه های تراکي آندزیتي

ن و سانيدی يوتيتکرده است. سنگها اغلب بافت ميکروليتي پرفيری دارند و درشت بلورهای آن شامل پلاژیوکلاز، ب

 انوی است.ثوارتز آلکالن همراه با سریسيت، کلسيت و کمي باشد. زمينه سنگ شامل پلاژیوکلاز، کوارتز، فلدسپات 

 قرار گرفته است.  igNgگدازه های این واحد عدسي مانند و یا بين انگشتي در داخل واحد 
 taaNgواحد 

سي با سيلي تراکي آندزیتي است که در شمال ميرکوه سلطان گسترش دارند. رگه های-شامل گدازه های آندزیتي

 آنها را قطع کرده است.  dgNمتر و داسيتهای واحد  2-1ضخامت 

رند و ری داميکروکریستالين پرفي-سنگهای این واحد در برخي نقاط دگرسان شده اند و اغلب بافت ميکروليتي

 ، اپيدوت،ریسيتسدرشت بلورهای آن شامل پلاژیوکلاز و اوژیت؟ است. در انواع دگرسان شده کانيهای دومين شامل 

 کربنات کلسيم، کانيهای رسي، کلریت و کلينوزوئيزیت است. 

 drNgواحد 

-ينیستالاست. بافت آنها کریپتوکر ریوداسيتي تکه سنگ دار برنگ خاکستری روشن-شامل گدازه های داسيتي

کلاز و لاژیوویتروفيریک است و درشت بلورها که اغلب حاشيه خورده شده ای را نشان ميدهند شامل کوارتز، پ

نگها ند. تکه سر هستبيوتيت است. پلاژیوکلازها بشدت سریسيتي و کربناتي شده اند. بيوتيت ها از انواع منيزیم دا

دوئن در کالس یسيت، اکسيد آهن و کلسيت است. پر شدگي های سيليسي از نوع اوپال وشامل کانيهای کوارتز، سر

نشان ميدهند آن  giNgسنگها به فراواني دیده ميشود. سنگهای این واحد همانندی ژئوشيميائي با سنگهای واحد 

که سنگ ای تزه هسان که واحد اخير بيشتر شامل توف برش و ایگنيمبریت است، در صورتيکه این واحد شامل گدا

ای . گدازه هه استدار ميباشد و در واقع پس از کم شدن گاز و مواد فرار گدازه های اسيدی این واحد تشکيل یافت

 را در باختر و جنوب باختری نقشه قطع کرده است.  tbEاین واحد، گدازه های واحد 
 taNgواحد 

یت تا سری ا رفيریپدزیتي است. بافت آنها ميکروليتي شامل جریانهای گدازه و گدازه های برشي با ترکيب تراکي آن

(Seriateو درشت بلورهای آن از نوع پلاژیوکلاز، بيوتيت و اوژیت است. پلاژیوکلازها در برخ )ده و شکربناتي  ي موارد

تهای امل ميکروليش( ایجاد کرده اند. زمينه سنگ .Seive texیا در نتيجه واکنش با مواد زمينه سنگ بافت غربالي )

 خالي سنگ وکهایپلاژیوکلاز، فلدسپات آلکالن بي شکل، کانيهای تيره، کانيهای دومين و مواد شيشه ای است. کا

ه است. یده شدددرصد حجم سنگ را به خود اختصاص داده اند. زئوليت نيز بعنوان کاني دومين در کاوکها  10-15

کيت پرفيری واحد و یا ترا bNgلو آندزی بازالتهای واحد ، هياanNgگدازه های این واحد را دایکهای آندزیتي واحد 
tNg  قطع کرده است. این گدازه ها بر روی توف برشهای اسيدی واحدigNg ي معادل این فرع قرار دارند. واحدهای

 واحد عبارتند از:
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  htNg واحد

یک ویتروفير بافت ریوداسيتي با-این واحد برونزد محدودی در جنوب باختری نقشه دارد و شامل گدازه های تراکيتي

تر م 20دود متر ضخامت دارد و در برخي نقاط پرليتي شده است. در بخش بالائي این واحد ح 30است که حدود 

شود. ده ميگدازه های ریوداسيتي متخلخل با بافت ویتروفيریک جریاني جای دارد که با رنگ صورتي تميز دا

ست اوتيت ست. درشت بلورهای سنگ شامل پلاژیوکلازهای سدیک و بيفلدسپاتهای سنگ تا حدودی آرژیلي شده ا

زیر آنها  ه است. دری تيرو زمينه متشکل از ميکروليتهای پلاژیوکلاز، کوارتز، فلدسپات آلکالن، کانيهای رسي و کانيها

وکلاز امل پلاژیش نهاآگدازه های شيشه ای با بافت ویتروفيریک جریاني با ترکيب تراکيتي قرار دارد. درشت بلورهای 

ستگي های و شک با حاشيه خورده شده، بيوتيت، اوژیت و آمفيبول است و زمينه آن شيشه ای با حالت جریاني است

 پرليتي نشان مي دهد. 

 bNgواحد 

بافت  شود. تراکي آندزیت است. ساختمان ستوني در آنها بصورت مشخص دیده مي-این واحد شامل تراکي بازالت

. ليوین استمي اوویتروفيریک است و درشت بلورهای آن از نوع پلاژیوکلاز، اوژیت، آمفيبول و ک-آنها ميکروليتي

 ژیوکلاز،ای پلاهآمفيبول ها از نوع هورنبلند بازالتي است که حاشيه سوخته ای دارند و زمينه شامل ميکروليت 

 پيروکسن، کانيهای تيره و شيشه است. 

 tNgواحد 

يری وليتي پرفميکر داسيتي است. بافت آنها نهان بلورین تا-رشي شده با ترکيب تراکيتيشامل گدازه و گدازه های ب

برخي  ل است. درمفيبوآو یا مگاپورفيری است و درشت بلورها از نوع پلاژیوکلاز، سانيدین، بيوتيت، کلينوپيروکسن و 

مينه سنگ شامل زي نشان ميدهد. ميليمتر ميرسد و حاشيه تعدادی از آنها خوردگ 9از نمونه ها طول سانيدین به 

گات يليسي و آواد سکانيهای فلدسپات، کانيهای تيره و کلریت است. در برخي از نمونه ها پرشدگي و رگه هائي از م

 دیده ميشود. 
 پلیوسن 

 smPlواحد 

اسه م ارن وماین واحد رسوبي در جنوب برگه مشگين شهر برونزد دارد و در بخشهای زیرین شامل ردیفهایي از 

هار و ی، لاسنگ و در بخشهای بالائي شامل لایه های مارني، رسي، سيلتي و ماسه ای همراه با توفهای اسيد

فته و بر ای گرجکنگلومرای آتشفشاني است. رسوبات این واحد با نبود چينه ای بر روی سنگهای آتشفشاني نئوژن 

 ليوسن واقع شده است. روی آنها توف برشهای ریوليتي و گدازه های متوسط تا بازیک پ

 csPlواحد 

اختری نقشه بو شامل کنگلومرا، ماسه سنگ، رس و مارن است و در جنوب  smPlاین واحد تا حدودی همردیف واحد 

 تشکيل زمينهای نرم و تپه ماهور مانندی را داده است. 

 atPlواحد 

آندزیتي است که با ضخامتي در حدود پيروکسن -شامل جریانهای گدازه و گدازه های برشي شده با ترکيب آندزیتي

 و یا گدازه های کهنتر از جمله آندزیتهای دگرسان شده واحد smPlمتر در جنوب نقشه بر روی رسوبهای واحد 800

 abNg قرار گرفته است. نمونه ای از سنگهای این واحد بافت ميکروليتي پرفيری داشته و درشت بلورها از نوع

لتي و اوژیت است. زمينه سنگ شامل ميکروليتهای پلاژیوکلاز، کمي اوژیت، کانيهای تيره، پلاژیوکلاز، هورنبلند بازا

 کلسيت و مواد کریپتوکریستالين است. از جمله کانيهای نادر سنگ آپاتيت است. 

دار ری و کاوکپرفي در حوالي چله خانه گدازه های این واحد بشدت برشي شده اند. بافت تکه سنگها هيالوميکروليتي

 ميده ميشوند.درصد اوژیت دارند و پيروکسن آندزیت نا 20است. در برخي جایها گدازه های این واحد در حدود 

ي و ی آتشفشاناحدهاگدازه های این واحد در حوالي گوتلار کندی بر اثر محلولهای گرمایي دگرسان شده اند. دیگر و

 آذر آواری همردیف این واحد بشرح زیر است: 
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   rtPlواحد

انفجاری  ي فازطل توف برشهای ریوليتي همراه با توفهای پاميس دار برنگ خاکستری روشن است. این واحد در شام

مه کندی این متر ميرسد. در جنوب نقشه و پيرامون روستای قي 70پليوسن ایجاد گردیده و ضخامتش حداکثر به 

یت و توفهای قرار گرفته است، ایگنيمبر smPlواحد بطور عادی بر روی رسوبهای مارني، ماسه سنگي و رسي واحد

 بطور عادی این واحد را پوشانده است.  igPlجوش خورده واحد 
 igPlواحد 

قرار  rtlPاحد شامل ایگنيمبریت، توف برشهای جوش خورده و گدازه های ریوليتي است و بر روی برشهای اسيدی و

ز سدیک و یوکلاگرفته است. تکه سنگها و زبانه های شيشه ای آن جهت یافته اند. درشت بلورهای سنگ شامل پلاژ

 بيوتيت است. 

 rPlواحد 

ی ناحيه برونزد متر در جنوب خاور 50شامل گدازه های ریوليتي تا تراکيتي با حالت جریاني است، که با ضخامت 

بلورهای  درشت این واحد هيالوميکروليتي پرفيری و تا حدودی جریاني بوده و دارد. بافت یک نمونه از سنگهای

ای هوليت سنگ از نوع پلاژیوکلاز سدیک، فلدسپات آلکالن و کمي کلينوپيروکسن است و در زمينه سنگ ميکر

 پلاژیوکلاز و شيشه دیده شده و کاوکها توسط زئوليت پر شده است.

 کيتي وگدازه بوده و بخشهای زیرین این واحد شامل گدازه های تراسنگ های این واحد به صورت گنبد و 

 ایگنيمبریت است. 
 tPlواحد 

تر بر روی م 200 شامل گدازه های تراکي آندزیتي تا تراکيتي با بافت ميکروليتي پرفيری است که با ضخامت حدود

 توف برشهای اسيدی نشسته است. 

 پلیو کواترنری 

 atPl-Qواحد 

بطور عادی و بدون  bQگدازه و گدازه های برشي با ترکيب آندزیتي است و آندزی بازالت های واحد  شامل جریانهای

 نبود چينه ای بر روی آنها قرار گرفته و در حوالي روستای الوارسي برونزد دارد. 
 caPl-Qواحد 

متر  100دود تي در حشامل کنگلومرا، گدازه های آندزیتي برشي و دگرسان شده بهمراه توف برش است و با ضخام

ليسي شده و سي در دامنه های کوه سبلان برونزد دارد. در برخي نقاط توسط محلولهای گرمایي بشدت کائولينيتي

 vbQه واحد ن نشداند و بهترین نمونه آن را مي توان در حوالي روستای داش کسن مشاهده نمود. گدازه های دگرسا

 بر روی آنها قرار گرفته است. 
 csPl-Qبی واحد رسو

ی کنگلومرا فاقد درجه شيب دارند، تکه ها 40شامل کنگلومرا، ماسه سنگ و رس است که در برخي نقاط لایه ها تا 

 clP-Qي د فرعگدازه های سبلان است و بدین لحاظ کهن تر از آنها هستند. بخشهای فقط کنگلومرایي بصورت واح

 جدا شده است. 
 کواترنری 

1واحد 
bQ 

برونزد قابل ملاحظه ای در حوالي روستای تک بلاغ قصر، لای و نير دارد و شامل گدازه های آندزی این واحد 

( است. بافت سنگها ميکروليتي پرفيری تا ویتروفيریک و Scoriaبازالتي، آندزیتي اغلب متخلخل بهمراه اسکوری )

روی گدازه و یا برشهای پليوسن قرار متر بر  150رنگ آنها خاکستری تيره و یا سياه است، که با ضخامتي حدود 

گرفته اند. درشت بلورهای آن شامل پلاژیوکلاز، اوژیت و اوليوین است. اوليوین ها تا حدودی ایدینگسيتي شده اند. 

ترکيب همانندی نشان ميدهند. گدازه های  mdgQسنگهای این واحد از لحاظ ژئوشيمي با سنگهای واحد نيمه ژرف 
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و یا واحدهای کهنتر از جمله  atPl-Qبر روی جریانهای گدازه و گدازه های برشي شده واحد این واحد بطور عادی 

 قرار گرفته است.  rPlو یا  tPlواحد 

 taQواحد 

وی گدازه های رمتر بر  80در حوالي قصر داغ برونزدگي دارد و شامل تراکي آندزیت است و با ضخامتي در حدود 

های آن از رار ميگيرد. بافت سنگها ميکروليتي پرفيری است و درشت بلورق tPlتراکيتي واحد-تراکي آندزیتي

 ند. ميده پلاژیوکلاز، کلينوپيروکسن و کانيهای تيره تشکيل یافته است. حاشيه پيروکسن ها خوردگي نشان
2واحد 

bQ 

مراه اسکوری هاست. این واحد شامل جریانهای گدازه آندزی بازالتي متخلخل ب taQهمردیف بخشهای بالائي واحد 

رونزد دارد. در بمتر در حوالي روستای لای و کندوان  100است که با رنگ سياه تا خاکستری تيره و ضخامت حدود 

 وی گدازه  یانهادرون گدازه های این واحد عدسي هایي از توف برش پاميس دار با ترکيب ریوليتي وجود دارد. جر

نگ شامل س( تا پرفيری است و درشت بلورهای Seriateایت ) بخشهای اسکوری تکرار ميشوند. بافت سنگها سری

 ارد. جود دپلاژیو کلاز و کلينوپيروکسن است و در زمينه سنگ کانيهای پلاژیوکلاز و کاوکهای خالي نيز و

 vbQواحد 

ری ترنگ خاکسيتي بتراکي بازالتي و فونول-شامل جریانهای گدازه و گدازه های برشي شده با ترکيب تراکي آندزیتي

 قرار گرفته است.  atlP-Qتيره است، که در حوالي روستای داش کسن بر روی گدازه های برشي و دگرسان شده واحد 

تر ميرسد و اغلب م 60در برخي نقاط در قاعده این واحد توف برش پاميس دار وجود دارد. ضخامت این واحد بحدود 

رشت رفيری و ديتي پن قرار گرفته است. بافت آنها ميکرولبر روی آنها گدازه های تراکي آندزیتي پرفيری کوه سبلا

ه شده اند. لبيت تجزیت و آبلورها از نوع پلاژیوکلاز، اوژیت و در مواردی اوليوین است. پلاژیوکلازها به کلریت، سریسي

 زمينه سنگ شامل ميکروليتهای پلاژیوکلاز، اوژیت و کلسيت است. 

اختي سه ها کالن، بيوتيت و هورنبلند نيز در سنگ وجود دارد و گدازدر حوالي روستای داش کسن فلدسپات آل

 جام گرفته( نشان ميدهند. فعاليت آتشفشاني کوه سبلان در طي چهار مرحله بشرح زیر انBlocky lavaبلوکي )

 است. 

 مرحله اول 

slواحد 
pat

Q 

يکروليتي مگ ها شامل جریانهای گدازه و بطور محلي گدازه های برشي شده با ترکيب آندزیتي است. بافت اغلب سن

لتي است. بازا پرفيری و یا ویتروفيریک کاوکدار است. درشت بلورهای آن شامل پلاژیوکلاز، اوژیت و هورنبلند

نگ يدهند. زمينه سمده دارند و بافت غربالي نشان ميليمتر ميرسد و حاشيه خورده ش 2پلاژیوکلازها که طولشان به 

انيهای کل، کششامل ميکروليت های پلاژیوکلاز تا حدودی جهت یافته، کمي فلدسپات آلکالن، شيشه، کوارتز بي 

د. د دارتيره، کلریت، بيوتيت، کلينوپيروکسن و کلسيت است. در برخي نمونه های سنگ کاوکهای خالي وجو

 شدت سيليسي، کائولينيتي، سریسيتي و کلریتي شده اند. بخشهای دگرسان شده ب
slواحد 

taQ 

ز بلندیهای کوه امتر است، که  1000شامل گدازه های تراکي آندزیتي پرفيری تا تراکيتي پرفيری با ضخامت حدود 

 ط همراهقارخي نبسبلان به سوی خاور، جنوب خاوری و شمال باختری جریان یافته است. آغاز فعاليت این واحد در 

slبا توف برش پاميس دار با ترکيب ریوليتي بوده است، که به صورت واحد فرعي  
rtQ ت. مشخص شده اس 

ست. درشت اني اميکروليتي پرفيری و یا ویتروفيریک و تا حدودی جری-بافت سنگ های این واحد کریپتوکریستالين

 2زها به ژیوکلالند قهوه ای است، که طول پلابلورهای آن شامل پلاژیوکلاز، اوژیت دیوپسيدی، بيوتيت و هورنب

، لين، شيشهریستاسانتي متر ميرسد. زمينه سنگ شامل ميکروليت های پلاژیوکلاز، با حالت جریاني، مواد کریپتوک

 کانيهای تيره، هورنبلند قهوه ای، کلينوپيروکسن و بيوتيت است. 
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slواحد 
padQ 

ن به سوی دامنه متر از بلندیهای کوه سبلا 250با ضخامت حداکثر این واحد در کوه سبلان گسترش وسيعي دارد و 

-يتييکرولجنوبي و باختری جریان یافته و شامل گدازه های آندزیتي و داسيتي پرفيری است. سنگها بافت م

ت ردناوژیت و به  کریپتوکریستالين پرفيری دارند و درشت بلورها شامل پلاژیوکلاز، هورنبلند قهوه ای، بيوتيت،

قدار هن بميپرستن و کمي اوليوین دگرسان شده است. زمينه سنگ شامل ميکروليت های پلاژیوکلاز، اکسيد آه

درای واحد کال ت اینزیاد، شيشه، مواد کریپتوکریستالين، کلسيت، کانيهای تيره و کاوکهای خالي است. پس از فعالي

 از گردیده است. و سپس مرحله دوم بشرح زیر آغکيلومتر بوجود آمده  12ریزشي کوه سبلان بصورت دهانه ای بقطر 

 مرحله دوم 

2sواحد 
dQ 

رنگ بنگها سریوداسيتي است که در بلندیهای کوه سبلان برونزدگي دارد. -شامل گدازه و یا گنبدهای داسيتي

گها فت سنخاکستری روشن متمایل به زرد، تپه هایي برنگ روشن را در حوالي کالدرا پدیدار کرده اند. با

ری واحد پرفي الوميکروليتي پرفيری است. گدازه و گنبدهای این واحد بر روی گدازه های آندزیتي و داسيتيهي

1s
padQ تراکيتي پرفيری واحد -و یا گدازه های تراکي آندزیتيsl

taQ  .جای دارد 
 مرحله سوم 

3sواحد 
agQ 

ن درسي شيروا شمالي کوه سبلان بسویشامل آگلومرا و لاهار است که در طي فاز انفجاری از لبه بریده دامنه 

-ندزیتيآراکي تجریان یافته است. تکه سنگها زاویه دار و از نوع سنگهای آتشفشاني با بافت پرفيری و ترکيب 

متر  100دود حتراکيتي و بمبهای آتشفشاني است که در زمينه ای آرژیلي و توفي قرار دارند. ضخامت آنها به 

 کرده اند. ميرسد و اشکال ستوني ایجاد 

3sواحد 
tiQ 

ست. وشن ارشامل توف برش جوش خورده از نوع پله و ایگنيمبریت با ترکيب ریوداسيت و رنگ ظاهری خاکستری 

ا بافت ایي بتکه سنگها در اندازه های مختلف با ترکيب اسيدی و از نوع پاميس، گدازه های شيشه ای و سنگه

است.  د شدهه و جوش خوردگي ميان تکه ها و زمينه سنگ ایجاپرفيری است که در زمينه ای خاکستر قرار گرفت

بلند سبلان به  متر از بخشهای 80برخي از تکه سنگها کشيده و جهت یافته اند . این واحد با ضخامتي در حدود 

3sسوی شمال جریان یافته و بر روی آگلومرا و لاهار واحد  
agQ .جای گرفته است 

3sواحد 
afQ 

يری بافت پرف ني باریوليتي همراه با تکه سنگهای آتشفشا-ستر پاميس دار با ترکيب ریوداسيتيشامل روانه های خاک

یده مي دمتر در پيرامون قطور سویي  70و بمب های آتشفشاني است که برنگ خاکستری روشن و ضخامت حدود 

 شود. نهشته های پاميسي و تکه سنگهای آذر آواری سبک در این واحد فراوان است. 

ها شامل ای آنسنگها ویتروفيریک و بسيار متخلل است. ترکيب آنها در حد ریوداسيت ميباشد. درشت بلوره بافت

يشه ای شسنگ  پلاژیوکلاز، بيوتيت و هورنبلند است که اغلب آنها حاشيه خورده شده ای نشان ميدهند و زمينه

 است. 
3sواحد 

rdQ 

3sاین واحد همردیف بخشهای بالائي واحد 
afQ لت گنبدی و تراکيتي است، که به حا-گدازه های ریوليتي و شامل

ی شت بلورهاو در روانه ای در دامنه شمالي کوه سبلان دیده ميشود. سنگهای این واحد بافت ویتروکلاستيک دارند

 آنها از نوع پلاژیوکلاز سدیک، بيوتيت و هورنبلند است. 

 مرحله چهارم 

ن محوطه ر درودي که شامل سه قله سبلان سلطان، کسری وهرم ميباشد در این مرحله فعاليت کوه سبلان، قلل اصل

 کالدرا پيدایش یافته و شامل واحدهای زیر است. 
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4sواحد 
adQ 

الدرا با کحوطه داسيتي برنگ خاکستری متمایل به بنفش است. این گدازه ها در درون م-شامل گدازه های آندزیتي

3s ود چينه ای بر روی گدازه های هيالوتراکيتي واحد متر جریان یافته و با نب 120ضخامتي حدود 
ttiQ  و یا واحدهای

د و درشت دارن کهنتر جای گرفته است . این سنگها بافت کریپتوکریستالين پرفيری تا هيالو ميکروليتي پرفيری

ن ميدهند. وردگي نشاشيه خبلورهای آنها از نوع پلاژیوکلاز، هورنبلند بازالتي، بيوتيت، اوژیت است و اغلب آنها در حا

د وکلاز، شيشه، مواميلي متر ميرسد. زمينه سنگ شامل ميکروليت های پلاژی 9در نمونه دستي طول پلاژیوکلازها به 

 کریپتوکریستالين، هورنبلند بازالتي و کانيهای تيره است. 

 کاوکهای خالي نيز در زمينه سنگ وجود دارد. 
4sواحد 

tQ 

-دحالت گنب ه بهکاست،  تراکي آندزیتي-این واحد قلل بلند کوه سبلان را تشکيل داده و شامل گدازه های تراکيتي

4sگدازه بوده و بر روی گدازه های واحد 
adQ ریستالين پرفيری وقرار گرفته است. بافت سنگها ميکروليتي و کریپتوک 

ه در کوژیت است ايت و در برخي نقاط کاوکدار است. درشت بلورهای آنها از نوع پلاژیوکلاز، هورنبلند بازالتي، بيوت

است.  رار گرفتهلتي قای پلاژیوکلاز، کانيهای تيره، فلدسپات پتاسيم دار، هورنبلند بازازمينه ای شامل ميکروليته

 برخي از سنگهای این واحد کاوکدار و متخلخل هستند. 

 .دایکها و توده های نيمه ژرف به ترتيب از قدیم به جدید به شرح زیر است
 rtEواحد 

را در شمال  atEد حالت گنبد و یا دایک تراکي آندزیتي واحتراکيتي است که به -شامل سنگهائي با ترکيب ریوليتي

 باختری ناحيه قطع کرده است. ساختمان ستوني در آنها به روشني دیده ميشود. 

 سنگ و ميایيسنگها ویتروفيریک و تا حدودی جریاني است. این واحد را ميتوان به جهت همانندی ژئوشيبافت 
 . گرفتدر نظر  htEشناسي همردیف گدازه های واحد 

 rhOواحد 

ن ميدهد. ه نشاشامل دایک و گدازه هایي با ترکيب ریوليتي است که برونزد بسيار کوچکي در شمال باختری ناحي

 . باشد بافت آنها ویتروفيریک است و درشت بلورهای آنها شامل پلاژیوکلاز سدیک، کوارتز و بيوتيت مي

 apOواحد 

احد فرآورده و واحدهای همسایه را قطع کرده است. این و mOنفوذی واحد  شامل دایکهای آپليتي است، که توده

 جدایش از سنگهای توده نفوذی است، که با جوانترین بخشهای آن برابر است. 

 anNgواحد 

رده و کرا قطع  igNgتراکي آندزیتي است که توف برشهای اسيدی واحد -شامل دایک و دیگر سنگهای آندزیتي

 ميباشد. سنگها بافت پرفيری مشخص دارند.  tNgاحتمالا تغذیه کننده واحد 
 dNgواحد 

  اند. شامل دایکهای داسيتي به رنگ روشن است و گدازه های نئوژن را در جنوب خاوری ناحيه قطع کرده

 mdgQواحد 

ميکرومونزوگابروئي است، که -ونزودیوریتيتشفشاني از نوع ميکرومآ -(Subvolcanicشامل سنگهای نيمه آتشفشاني)

احد فقير ازنده این ومتر در کوه قصر داغ واقع در جنوب خاوری ناحيه برونزد دارد. ماگمای س 220با ستبرایي حدود 

 تشکيل داده است.  ( راThick lavaاز گاز و مواد فرار است، که ساختمان گنبد مانند و در مواردی گدازه های ستبر )

لدسپات فوليوین و اژیت، ميکروگرانولار پرفيری است. و حاوی کانيهای پلاژیوکلاز کلسيک، او-ها اینترگرانولاربافت آن

 ه ندرت درباتيت آلکالن است. اوليوین های سنگ بشدت ایدینگسيتي شده و کانيهای تيره، بيوتيت بمقدار کم و آپ

1واحد سنگ وجود دارد. این واحد از لحاظ همانندی ژئوشيميایي با 
bQ  .هم ارز ميباشد 
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 نهشته های آبرفتی کواترنری 

هار و مل لانهشته های آبرفتي کواترنری در دشت مشگين شهر، سراب و نير گسترش دارد. آبرفتهای قدیمتر شا

 .تراسه های قدیم بشرح زیر است
 lQواحد 

 وبلان است سیمتر ز گدازه های قدمتشکل از تکه سنگهای آتشفشاني در اندازه های مختلف، گردشده و زاویه دار، ا

ا رت و آنها دی اسبدون جوش خوردگي در زمينه ای از رس، خاکستر آتشفشاني و ماسه مي باشد و تقریبا بي لایه بن

های پيرامون آغ بلاغ  متر در دامنه شمالي کوه سبلان در دره 50-10ميتوان لاهار ناميد. این واحد با ضخامتي ميان 

1دارد و با بخشهای زیرین واحد   و قل چيقلو گسترش 
tQ  .هم ارز است 

1واحد 
tQ 

 ي آندزیت،تراک شامل پادگانه های آبرفتي قدیم است و تکه سنگها بيشتر شامل گدازه های قدیمتر سبلان از نوع

ه، شامل ماس نه ایآندزیت، و تراکيت با بافت پرفيری است، که قطر آنها حداکثر به یک متر ميرسد. این واحد زمي

 رس وسيلت دارد. 

1sتکه سنگهای واحد  بخشهای قدیمتر این واحد با توجه به وجود
taQ  ده است. بطور شجوانتر از آن در نظر گرفته

 ت. ده اسشعموم این واحد هم ارز با فعاليتهای مراحل دوم، سوم و تا حدودی چهارم سبلان در نظر گرفته 

alQ ،2آبرفتهای جوانتر شامل واحد 
tQ  و واریزه های واحدscQ لندیهای ا نيز در باست. رسوبهای یخچالي یا مورنها ر

شت و دارای مشخص گردیده است. در این واحد تکه سنگها بيشتر در moQکوه سبلان مي توان دید، که با نشانه 

 سطح صيقلي و مخطط است. 

 ماگماتیسم 

گمائي يت های مافعال در محدوده مورد بررسي فعاليت ماگمائي از ائوسن تا کواترنری ادامه یافته است و برونزدی از

 و بر روی دارد ي دیده نمي شود. گدازه های ائوسن در شمال باختری و باختر ناحيه گسترش فراوانکرتاسه بالای

مونه ها شتر نقاعده ای از سنگهای دگرگونه در حد شيست سبز وابسته به پالئوزوئيک؟ قرار گرفته است. در بي

 ميدهند. گرایش سدیک دیده مي شود. ولي برخي از انواع اسيدی گرایش پتاسيک نيز نشان 

 ت. انواع سدیک اغلب تحت اشباع هستند و در برخي از نمونه های ميکروسکوپي آناليسم دیده شده اس

  pbEدر واحد  وردیفهایي از شيل و توفيت وجود دارد که گواه بر محيط دریائي آنهاست  tbEدر گدازه های واحد 

 . يسازدممحيط آبي کم ژرفایي را مشخص  توفيت، گدازه های برشي هماتيتي و کربناتي شده فراوان است که

 ند. لا آمده ارف باژبا توجه به ویژگي آلکالن سنگها ميتوان نتيجه گرفت، که گدازه های ائوسن از راه شکستگيهای 

 تکتونیک 

رنری يک و کواتنوزوئسآذربایجان واقع گردیده و دارای فعاليتهای وسيع آتشفشاني -این ناحيه در زون ساختاری البرز

د رخساره در ح است. نهشته های رسوبي و آتشفشاني پيش از کرتاسه )پالئوزوئيک؟( بر اثر فازهای دیناموترمال

ه سنگها را نشان ميدهند. سطوح شيستوزیت N15E( در راستای Liniationشيست سبز دگرگون شده و خط وارگي )

 نيز بر اثر فازهای تکتونيکي بعدی تا حدودی چين خورده اند. 

رمين تاثير پ( بر سنگهای آهکي و ماسه سنگي Early alpine( از کوهزائي آلپين پيشين )Kimmerianيميرین )فاز ک

هشته های ائوسن و ن( نبود چينه ای بين Laramideکرده و آنها را از حوضه رسوبي بيرون آورده است. فاز لاراميد )

و  آتشفشاني نگهایسفازهای انبساطي حجم زیادی از  کرتاسه ایجاد کرده است و بدنبال آن در ائوسن بر اثر عملکرد

 ت. گرفته اس قرار کالکوآلکالن از مسير گسله های ژرف بيرون آمده و در محيط رسوبي-آذر آواری با ویژگي آلکالن

دی ده و تا حدو( از آلپين مياني نيز مجموعه سنگهای ائوسن را از محيط رسوبي بيرون برPyreneanفاز پيرنئن )

-ونيتيمونز ده است. همچنين بر اثر این فاز بخشي از پوسته قاره ای ذوب گردیده و توده های نفوذیچين دا

 گرانودیوریتي بوجود آمده است. 

 سازمان زمین شناسى و اکتشافات معدنى کشور



                           سازمان زمين شناسي و اکتشافات معدني کشور

13 

 

سوبهای رمراه اسيدی و به ندرت بازیک به-در ميوسن و پليوسن سنگهای آتشفشاني و آذر آواری با ترکيب متوسط

ي آلپين پایاني ( از جمله آخرین فازهای کوهزائPasadenianپاسادنين )کم ژرفا پيدایش یافته است. فاز کوهزائي 

 است، که باعث بالا آمدگي حوضه رسوبي و شيبدار گشتن سنگهای رسوبي و آتشفشاني شده است. 

ای وده هتساختار آتشفشاني سبلان که از نوع مرکزی است و بر روی هورست قدیمي که از واحدهای ائوسن و 

ر بوجود آمده و کيلومت 12فته، قرار گرفته است. در محل دهانه، کالدرلي ریزشي با قطر حدود نفوذی پيدایش یا

اغ دقصر  تراکيتي درست شده است. فعاليت آتشفشاني کوه-سپس گنبدهای اسيدی و گدازه های تراکي آندزیتي

 واقع در جنوب خاوری ورقه در خور سنجش با قدیمترین فعاليتهای کوه سبلان است. 

 .محدوده مورد بررسي از نظر ساختاری شامل دو زون بشرح زیر است
 تقی کندی -زون مشگین شهر

بر روی  ت، کهاین زون که بخش شمالي ناحيه را فراگرفته، در قاعده شامل واحدهای ائوسن و سنگهای نفوذی اس

اثری از  ته ونری جای گرفآنها نهشته های کم ژرفای پليوکواترنری و سپس سنگهای آتشفشاني و آبرفتهای کواتر

جنوب -یخاور فعاليتهای نئوژن بر آن دیده نميشود. بر اثر فاز پاسادنين چين خوردگي ملایمي با محور شمال

. افزون بر دو را نشان مي دهند N135Eو  N50Eباختری در آنها ایجاد شده است. گسله های اصلي این زون راستای 

د ه هائي وجود دارپيرامون سطح همبری با زون سبلان دیده مي شود گسل نيز که در E-Wسيستم بالا در راستای 

 که خود موجب دگرسانيهائي در ناحيه شده است. 
 زون سبلان 

وسيله گدازه های )اغلب ب E-Wاین زون که بخش مرکزی و جنوبي ناحيه را فراگرفته، توسط گسله ای با راستای 

وستای الي راست( از زون پيش جدا ميشود. این خط گسله از حو جوان سبلان و یا آبرفتهای کواترنری پوشيده

وده های تسن و بالوقيه و آبگرم قطور سوئي مي گذرد. در بخش شمالي این زون بر روی قاعده ای از سنگهای ائو

ه ميشود. ن دیدنفوذی گدازه های سبلان قرار گرفته است، ولي در بخش جنوبي فعاليت های بسيار آتشفشاني نئوژ

ار مله آنها بشمقرار دارد، که گسله های الوارسي و گوتلار کندی از ج N130Eده ترین سيستم گسله در راستای عم

 ميرود.

 زمین شناسی اقتصادی 

رنده رگه ربرگيآثاری از کاني سازی مس رگه ای در حوالي روستای ویران گوتلار کندی دیده شده است. سنگهای د

یت و ، پيرکي بازالت های پرفيری ائوسن است. رگه ها شامل کالکوپيریتترا-های معدني شامل تراکي آندزیت

 هماتيت است. در این ناحيه سنگها بر اثر محلولهای گرمایي دگرسان شده اند. 

یده شده الن ددر حوالي روستای ميرکوه سلطان واقع در جنوب باختری ورقه، آثاری از کاني سازی سرب بصورت گ

رده کا قطع تراکي آندزیتي نئوژن ر-ضخامت حدود چند سانتيمتر گدازه های داسيتياست. رگه های مربوطه با 

 است. 

شيشه ای  وفهایتریوليتي بهمراه -روانه های خاکستر پاميس دار بهمراه بمب های آتشفشاني با ترکيب ریوداسيتي

3s)واحد 
afQطعات معدني، ق ، پوکهمان پوزولان( در حوالي آبگرم قطورسوئي و ساربانلار برونزد دارد، که برای تهيه سي

یجاد اجاری پيش ساخته و آجرهای سيليسي قابل استفاده است. سنگهای پيروکلاستيک این واحد در طي فاز انف

 شده و ذخيره مناسبي را تشکيل داده است. 

يره باليت و غریستوبر اثر دگرساني در نقاط مختلف ذخيره های پراکنده ای از کائولن، آلونيت، مونت موریونيت، ک

 بوجود آمده که ذیلا تشریح مي گردد. 

تحت   caPl-Qدر حوالي روستای داش کسن و قوزلوجه و قطورسوئي گدازه های برشي آندزیتي و کنگلومرای واحد 

ي ها در برخن سنگبشدت دگرسان شده کانيهای آلونيت و کریستوباليت بوجود آمده است. ای تاثير محلولهای گرمایي

 موارد بشدت سيليسي شده اند. 
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نگها ازالتي، سبندزی در حوالي روستای چله خانه بر اثر دگرساني گدازه های برشي و جریانهای گدازه ای با ترکيب آ

 مده است. جود آلدسپات، کائولينيت، مونت موریونيت و ميکا بوبرنگ سفيد و زرد در آمده و کانيهای کوارتز، ف

دگرسان شده و کانيهای  acPl-Qدر جنوب ناحيه و حوالي روستای قرخ بلاغ گدازه های برشي و کنگلومرای واحد 

 کوارتز، کائولينيت و کریستوباليت بوجود آمده، ولي ميزان ذخيره کم است. 

ارد ر برخي موداحيه ونيتي و گدازه های پرفيری ائوسن نيز در بخشهای باختری نکوارتز مونز-توده نفوذی مونزونيتي

 دگرسان شده است. 

کوارتز،  نقاط بررسي سنگها با اشعه ایکس وجود کانيهای کریستوباليت، تریدیميت، کوارتز، آلونيت و در برخي

 است. کرده دگرسان شده تایيد کلسيت، فلدسپات، ژاروسيت، ميکا، پيروفيليت ایليت و آناتاز را در سنگهای

يدهند و شان مندر سنگهای دگرسان شده نسبت به سنگهای توده نفوذی ميزان آلکالن کمتر بوده و گرایش پتاسيک 

 به نسبت بيشتر است.  SiO2و Ga،La،Sc،Sn،Sr،V،Y،Yb،Zn،Zr،B،Ce،Cuعناصر 

واحد )يرزا متراکيتي در جنوب روستای ميرکوه علي -سنگهای آتشفشاني شيشه ای و ابسيدین با ترکيب ریوليتي
htNgنگي روشن ده بر( دیده شده است، که در برخي نقاط این سنگها پرليتي شده و بهمراه آنها بخشهای دگرسان ش

 تریدیميت ویليت دیده ميشود. در بخشهای دگرسان شده مونت موریونيت، کریستوباليت، فلدسپات، ميکا، کوارتز، ا

 متر ميرسد.  12-10. ضخامت ابسيدین، پرليت و بخشهای دگرسان شده به حدود وجود دارد

 .نتایج ژئوشيميائي بر اساس ميانگين درصد اکسيدهای نمونه های تهيه شده از هر واحد بشرح زیر است
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Rock name Magma series 

 

 Main Oxides Unit ميانگين درصد وزني اکسيدهای اصلي Normative minerals کاني های نورماتيو

middle most,1980  Kuno, 1959 Ti Il Ap Oil Hyp Wol Dio Aegy Hem Mag Cor Leu Neph An Ab Or Q MnO TiO2 K2O Na2O P2O5 CaO MgO FeO Fe2O3 Al2O3 SiO2 واحد 

Trachyte Alkaline 
 

1.5 0.51 0 0 0.61 12.59 0 0 3.52 0 0 0 2.77 53.1 25.28 0.13 0.28 0.79 4.27 6.28 0.24 4.30 1.84 2.29 2.43 15.99 61.29 
 

Dacite Calco  Alkaline 0.19 1.17 0.86 0 3.68 0 1.39 0 2.35 0 0 0 0 22.4 28.27 16.22 23.48 0.22 0.80 2.74 3.35 0.39 5.33 1.72 0.33 2.35 16.70 66.05  

Trachyte Alkaline 
 

0.95 0.44 0 0 1.53 7.02 0 0.47 2.22 0 0 0 2.51 49.9 26.04 8.92 0.5 0.5 4.4 5.9 0.2 3.3 1.30 0.63 2 15.41 65.85 
 

Rhyolite Alkaline 
 

0.19 0.22 0 0 0.16 4.48 0 1.22 0.04 0 0 0 5.67 47.34 21.30 19.38 0.1 0.1 3.60 5.60 0.1 2.50 0.83 0 1.24 15.20 70.72 
 

Rhyolite Tholeiite 0.15 0.31 0.65 0 2.89 0 0 0 1.84 0 4.22 0 0 10.21 25.37 16.18 38.18 0.14 0.31 2.74 3 0.3 2.41 1.15 0 1.84 15.87 72.23 
 

Dacite Calco  Alkaline 
 

0.89 0.76 0 0.71 0 5.16 0 2.28 0 0 0 0 20.05 22.50 18.28 22.13 0.16 0.70 3.09 3.49 0.35 5.79 1.24 0.26 2.28 16.45 66.18 
 

Trachyte Alkaline 
 

2.36 0.55 0 0 1.20 16.21 0 0 4.35 0 0 10.18 0.66 38.67 25.84 0 0.41 1.24 4.37 6.80 0.25 5.05 2.10 3.45 3 16.17 57.16 
 

Andesite Calco  Alkaline 
 

2.15 0.9 0 4.55 0 7.92 0 0 4.13 0 0 0 30.32 27.05 11.83 11.16 0.5 1.13 2 3.20 0.41 8.56 2.17 3.41 2.85 18.56 57.21 
 

Phonolite 
Alkaline 

 
3.02 0.66 0.93 0 0 19.85 1.11 0 4.29 0 0 23.55 0 19.17 27.42 0 0.5 1.59 4.64 7.56 0.3 5.18 2.11 5.45 3.34 17.22 52.11 

 

Trachyandesite 
Alkaline 

 
3.66 1 0 0 1.79 7.82 0 0.08 5.18 0 0 0 10.46 44.54 22.14 3.3 0.45 1.93 3.74 5.27 0.46 5.54 1.44 2.88 3.65 16.57 58.06 

 

Trachyandesite 
Alkaline 

 
3.63 1.09 0 3.14 0 10.79 0 0 5.32 0 0 0 21.77 33.49 15.98 4.8 0.48 1.91 7.7 3.96 0.5 7.71 2.68 3.73 3.67 17.44 55.21 

 

Andesite 
Alkaline 

 
3.67 0.92 0 4.23 0 8.52 0 0 5.35 0 0 0 23.89 29.75 14.90 8.79 0.42 1.93 2.52 3.52 0.42 7.46 2.56 3.99 3.69 17.29 56.19 

 

Trachyte 
Alkaline 

 
2.13 0.68 0 0 1.71 4.43 0 2.3 0.63 0 0 0 11.56 35.09 27.22 14.26 0.27 1.12 4.60 4.15 0.31 4.67 0.82 0.93 2.73 16.07 64.33 

 

Dacite 
Alkaline 

 
1.79 0.64 0 0.17 0 2.42 0 1.25 1.88 0 0 0 11.77 32.57 24 23.51 0.26 0.94 4.06 3.85 0.29 3.35 0.51 1.17 2.55 15.06 67.95 

 

Andesite Calco  Alkaline 
 

3.49 0.92 0 2.98 0 12.34 0 0 5.19 0 0 0 28.84 22.47 11.53 12.24 0.45 1.84 1.95 2.6 0.42 9.43 2.76 3.87 3.58 17.07 55.97 
 

Dacite Calco  Alkaline 
 

1.22 0.63 0 0 0.43 3.35 0 1.06 1.73 0 0 0 15.80 26.87 23.00 25.93 0.22 0.64 3.89 3.18 0.29 4.6 0.61 0.89 2.25 15.25 68.18 
 

Trachyandesite 
Alkaline 

 
2.7 0.68 2.61 0 0 13.58 0 0 4.59 0 0 1.58 17.89 36.1 20.27 0 0.54 1.42 3.43 4.62 0.31 7.31 2.36 4.51 3.17 17.88 54.45 

 

Rhyolite 
Alkaline 

 
0.06 0.15 0 0 0.52 2.02 3.06 0 0 0 0 0 0 37.35 31.23 24.72 11 0.03 5.28 5.28 0.07 0.85 0.32 0 1.06 13 74 

 

Andesite 
Alkaline 

 
2.34 0.86 0 6.4 0 5.54 0 0 4.22 0 0 0 21.53 31.77 18.86 8.46 0.37 1.23 3.19 3.76 0.40 6.22 2.95 2.93 2.91 17.55 58.49 

 

Trachybasalt 
Alkaline 

 
2.55 1.05 0.22 0 0 18.43 0 0 4.50 0 0 11.55 17.34 16.22 28.16 0 0.43 1.24 4.76 4.44 0.48 8.67 2.57 3.67 3.10 18.83 51.71 

 

Trachybasalt 
Alkaline 

 
2.85 1.07 2.67 0 0 12.80 0 0 4.70 0 0 8.77 20.09 21.26 25.85 0 0.46 1.50 4.37 4.43 0.49 7.80 2.47 4.33 3.24 19.40 51.51 

 

Trachyandesite- Andesite 
Alkaline 

 
3.05 0.94 0 3.14 0 9.65 0 0 4.82 0 0 0 18.92 33.17 19.16 7.16 0.31 1.60 3.24 3.92 0.43 6.75 2.28 3.74 3.32 16.91 57.49 

 

Phonolite 
Alkaline 

 
2.11 0.70 3.55 0 0 19.53 0 0 4.22 0 0 30.97 2.18 3.90 32.82 0 0.63 1.11 5.55 7.22 0.32 5.54 2.59 6.07 2.91 18.71 49.34 

 

Leucitite 
Alkaline 

 
2.74 0.46 19.49 0 0 14.55 0 0 4.70 0 0 13.96 17.95 7.29 18.87 0 0.82 1.44 3.19 3.91 0.21 7.42 7 10.76 3.24 16.48 45.52 

 

Trachyte 
Alkaline 

 
0.93 0.52 0 1.56 0 0.1 0 0 2.84 0 0 0 7.20 41.42 34.61 10.82 0.12 0.49 5.85 4.90 0.24 1.76 0.54 1.34 1.96 17.05 65.75 

 

Trachyte 
Alkaline  1.86 0.90 0 4.89 0 9.58 0 0 4.03 0 0 0 7.42 35.76 27.08 8.50 0.48 0.98 4.58 4.23 0.41 4.33 2.05 4.08 2.78 14.65 61.43  
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